



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成19年7月17日

上場会社名 株式会社サカイ引越センター

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 9039

URL <http://www.hikkoshi-sakai.co.jp>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田島 治子

TEL : (072)241-0464

問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 増田 恒雄

(百万円未満を切り捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の業績(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	11,915	(13.0)	2,339	(31.0)	2,356	(31.2)	1,218	(13.5)
19年3月期第1四半期	10,542	(17.0)	1,786	(26.3)	1,796	(26.7)	1,409	(72.9)
19年3月期	40,899	-	4,689	-	4,700	-	2,230	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	125.48		125.36	
19年3月期第1四半期	155.99		155.88	
19年3月期	243.44		243.17	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	31,773		21,429		67.4	2,204.34		
19年3月期第1四半期	28,228		18,025		63.9	1,993.03		
19年3月期	33,009		20,453		62.0	2,106.87		

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	469		566		757		1,153	
19年3月期第1四半期	535		583		1,583		556	
19年3月期	4,625		1,584		2,052		2,008	

2. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	22,218	(11.0)	3,059	(22.0)	3,087	(21.9)	1,595	(20.3)	164.11
通期	44,583	(9.0)	5,363	(14.4)	5,411	(15.1)	2,796	(25.4)	287.68

(注) 平成20年3月期の業績予想につきまして、平成19年5月14日に公表いたしました予想から修正を行っております。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(2) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後の様々な要因により、予想と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国の経済は、派手さはみられないものの底堅さを見せ、引き続き輸出や民間設備投資が主導する緩やかな景気拡大局面となりました。また雇用環境の拡大から内需を刺激し、個人消費も緩やかな上昇気配をみせました。

しかし米国景気に減速感が感じられることや、原油を初めとする素材価格の高騰、それらによる民間設備投資の一服感、公定歩合の引き上げ予想や業種、地域間における景況感の格差等々と相まって今後の国内景気は予断を許さない状況にあると考えます。

一方、引越業界と関係の深い住宅業界におきましては、一部、都心部における地価の高騰が見られたものの、依然として旺盛な住宅需要を背景に引越需要を伸長させることとなりました。

このような状況のもと当社では、拠点網の拡充や法人顧客に対する営業活動を一層進めた結果、営業収益は11,915百万円となりました。人員の増加による人件費の増加はあるものの、全体としては営業収益の増加に伴い、営業原価、販売費及び一般管理費とも営業収益比率が低下したことにより営業利益2,339百万円、経常利益2,356百万円、四半期純利益は1,218百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の財政状態

当第1四半期の総資産は31,773百万円で前年同期に比べ3,544百万円増加しました。主な変動としては、支社展開のための設備投資で土地及び建物が1,706百万円増加、現金及び預金が1,186百万円増加したことがあげられます。

純資産は、21,429百万円で前年同期に比べ3,404百万円増加しました。

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況

当第1四半期における営業活動による資金は、469百万円となりました。これは主として、税引前第1四半期利益2,354百万円に対し、法人税等の支払額1,436百万円などの資金減少要因があった一方で、売上債権の減少額758百万円、賞与引当金の増加額499百万円などの資金増加要因があったことによるものです。

投資活動による資金は、566百万円となりました。これは主として、有形固定資産の取得による支出843百万円によるものです。

財務活動による資金は、757百万円となりました。これは主として、新規借入による収入がなく、長期借入金の返済による支出が349百万円あったことによるものです。

この結果、当第1四半期における現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べて855百万円減少し、1,153百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

今期の業績は第1四半期を経て順調に推移しております。

前期から続く新規支社の開設や法人営業の拡充が功を奏し引越件数が伸びるとともに、平均単価の改善や経費の削減効果もあり、当初予想業績を上回る結果となりました。

先行き米国及び内需の不透明感や素材価格の高騰、金利の引き上げ気配といった不安材料もありますが、当面は、今後も引き続き緩やかな景気拡大が続くものと考え、この度、営業収益、営業利益、経常利益、当期純利益の全てにおいて、中間、通期の業績予想を上方修正いたしました。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計及び法人税等の計上基準において簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません

5. 要約四半期財務諸表

(1) 要約四半期貸借対照表

(単位未満切り捨て)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成19年3月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1. 現金及び預金	829		2,016		1,186		3,147	
2. 受取手形	3		3		0		0	
3. 営業未収入金	658		886		228		1,776	
4. 貯蔵品	155		166		11		166	
5. 前払費用	90		90		0		106	
6. 繰延税金資産	365		445		80		445	
7. その他	40		205		164		30	
貸倒引当金	17		15		2		14	
流動資産合計	2,127	7.5	3,800	12.0	1,673	78.7	5,659	17.1
固定資産								
(1)有形固定資産								
1. 建物	3,725		3,812		86		3,792	
2. 構築物	288		263		24		264	
3. 機械及び装置	17		14		3		14	
4. 車両運搬具	953		1,112		158		1,251	
5. 工具器具備品	89		99		10		102	
6. 土地	19,603		21,223		1,619		20,638	
7. 建設仮勘定	216		244		27		84	
有形固定資産合計	24,894	88.2	26,769	84.2	1,874	7.5	26,148	79.2
(2)無形固定資産								
1. 借地権	20		20		-		20	
2. ソフトウェア	120		68		51		82	
3. 電話加入権	37		37		-		37	
4. その他	5		4		0		4	
無形固定資産合計	182	0.7	129	0.4	52	28.9	143	0.5
(3)投資その他の資産								
1. 投資有価証券	333		473		140		446	
2. 関係会社株式	10		10		-		10	
3. 出資金	0		0		-		0	
4. 従業員長期貸付金	2		1		0		2	
5. 長期前払費用	13		17		3		16	
6. 繰延税金資産	303		195		108		206	
7. 保証金及び敷金	186		182		4		185	
8. 保険積立金	158		173		15		172	
9. 破産債権等	-		1		1		1	
10. その他	24		27		2		27	
貸倒引当金	8		9		1		9	
投資その他の資産合計	1,024	3.6	1,072	3.4	48	4.7	1,058	3.2
固定資産合計	26,101	92.5	27,972	88.0	1,870	7.2	27,350	82.9
資産合計	28,228	100.0	31,773	100.0	3,544	12.6	33,009	100.0

(単位未満切り捨て)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1. 営業未払金	645		729		84		1,259	
3. 1年以内に返済予定 の長期借入金	1,244		648		595		750	
4. 1年以内に償還予定 の社債	200		-		200		-	
4. 未払金	837		1,148		310		1,418	
5. 未払費用	1,257		1,450		193		2,550	
6. 未払法人税等	412		1,146		734		1,479	
7. 未払消費税等	343		391		48		352	
8. 前受金	98		81		16		209	
9. 預り金	113		306		193		251	
10. 賞与引当金	994		1,166		171		666	
11. その他	6		5		1		2	
流動負債合計	6,153	21.8	7,075	22.3	922	15.0	8,941	27.1
固定負債								
1. 長期借入金	2,145		1,025		1,120		1,272	
2. 長期未払金	774		977		202		1,094	
4. 再評価に係る繰延税 金負債	707		698		9		698	
4. 退職給付引当金	418		550		132		532	
5. その他	4		16		12		16	
固定負債合計	4,049	14.3	3,267	10.3	782	19.3	3,614	10.9
負債合計	10,203	36.1	10,343	32.6	139	1.4	12,555	38.0
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	2,007	7.1	3,750	11.8	1,742	86.8	3,750	11.4
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	3,457		3,457		-		3,457	
(2) その他資本剰余金	5		8		3		5	
資本剰余金合計	3,462	12.3	3,465	10.9	3	0.1	3,462	10.5
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	340		340		-		340	
(2) その他利益剰余金								
別途積立金	14,400		16,000		1,600		14,400	
繰越利益剰余金	1,473		1,454		18		2,127	
利益剰余金合計	16,213	57.4	17,794	56.0	1,581	9.8	16,867	51.1
4. 自己株式	187	0.6	128	0.4	58	31.3	157	0.5
株主資本合計	21,496	76.2	24,882	78.3	3,385	15.8	23,922	72.5
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	26	0.1	58	0.2	32	122.1	42	0.1
2. 土地再評価差額金	3,496	12.4	3,510	11.1	13	0.4	3,510	10.6
評価・換算差額等合計	3,470	12.3	3,452	10.9	18	0.5	3,468	10.5
純資産合計	18,025	63.9	21,429	67.4	3,404	18.9	20,453	62.0
負債純資産合計	28,228	100.0	31,773	100.0	3,544	12.6	33,009	100.0

(2)四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)

(単位:百万円、単位未満切り捨て)

	株主資本							株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	その他利益剰余金			
				別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年3月31日残高	3,750	3,457	5	340	14,400	2,127	157	23,922
当四半期中の変動額								
別途積立金の積立					1,600	1,600		-
剰余金の配当						291		291
四半期純利益						1,218		1,218
自己株式の処分			3				28	32
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)								-
当四半期中の変動額合計	-	-	3	-	1,600	672	28	959
平成19年6月30日残高	3,750	3,457	8	340	16,000	1,454	128	24,882

(単位:百万円、単位未満切り捨て)

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	
平成19年3月31日残高	42	3,510	20,453
当四半期中の変動額			
別途積立金の積立			-
剰余金の配当			291
四半期純利益			1,218
自己株式の処分			32
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	16		16
当四半期中の変動額合計	16	-	976
平成19年6月30日残高	58	3,510	21,429

要約四半期損益計算書

(単位未満切り捨て)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
営業収益	10,542	100.0	11,915	100.0	1,373	13.0	40,899	100.0
営業原価	5,840	55.4	6,386	53.6	546	9.4	23,612	57.7
営業総利益	4,702	44.6	5,529	46.4	826	17.6	17,286	42.3
販売費及び一般管理費	2,916	27.7	3,189	26.8	273	9.4	12,596	30.8
営業利益	1,786	16.9	2,339	19.6	553	31.0	4,689	11.5
営業外収益	20	0.2	24	0.2	3	15.7	82	0.2
営業外費用	10	0.1	6	0.0	3	33.3	72	0.2
経常利益	1,796	17.0	2,356	19.8	560	31.2	4,700	11.5
特別利益	5	0.1	0	0.0	4	83.2	8	0.0
特別損失	0	0.0	2	0.0	1	262.8	98	0.2
税引前四半期(当期)純利益	1,801	17.1	2,354	19.8	553	30.7	4,610	11.3
税金費用	392	3.7	1,136	9.6	743	189.6	2,380	5.8
四半期(当期)純利益	1,409	13.4	1,218	10.2	190	13.5	2,230	5.5

要約四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位未満切り捨て)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成19年3月期
区 分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	1,801	2,354	553	4,610
減価償却費	195	222	27	940
貸倒引当金の増減額(減少は)	2	1	3	4
賞与引当金の増減額(減少は)	428	499	71	100
退職給付引当金の増減額(減少は)	28	17	10	142
役員退職慰労引当金の増減額(減少は)	393	-	393	393
受取利息及び受取配当金	1	5	4	4
支払利息	10	6	3	44
固定資産売却益	1	0	0	6
固定資産処分損	0	2	1	73
株式交付費	-	-	-	24
売上債権の増減額(増加は)	627	758	131	377
たな卸資産の増減額(増加は)	2	0	3	7
仕入債務の増減額(減少は)	460	529	69	154
未払消費税等の増減額(減少は)	77	38	38	86
未払役員退職慰労金の増加	393	-	393	393
その他	965	1,459	493	1,070
小 計	1,740	1,906	166	6,845
利息及び配当金の受取額	1	5	4	4
利息の支払額	10	6	3	41
事故賠償金の支払額	-	-	-	25
法人税等の支払額	1,195	1,436	240	2,157
営業活動によるキャッシュ・フロー	535	469	66	4,625
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	177	177	0	1,398
定期預金の払戻による収入	963	454	508	1,318
有形固定資産の取得による支出	211	843	632	1,431
有形固定資産の売却による収入	4	2	2	12
無形固定資産の取得による支出	-	2	2	-
投資有価証券の取得による支出	-	-	-	85
貸付による支出	0	-	0	2
貸付金の回収による収入	0	0	0	2
その他	5	0	4	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	583	566	1,150	1,584
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入	-	-	-	1,730
短期借入金の返済による支出	900	-	900	2,630
長期借入金の返済による支出	393	349	44	1,760
社債の償還による支出	-	-	-	200
ストックオプションの行使による収入	42	32	10	72
株式の発行による収入	-	-	-	1,718
固定資産に係る割賦債務の返済による支出	139	137	2	570
ファイナンス・リース債務の返済による支出	13	13	-	52
配当金の支払額	179	289	110	359
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,583	757	826	2,052
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額(減少は)	464	855	390	988
現金及び現金同等物の期首残高	1,020	2,008	988	1,020
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	556	1,153	597	2,008

地区別営業収益

(単位：百万円、単位未満切り捨て)

期 別 地区名	前年同四半期 (自平成18年4月1日) (至平成18年6月30日)		当四半期 (自平成19年4月1日) (至平成19年6月30日)		比較 増減	(参考) 平成19年3月期
	金 額	百分比 %	金 額	百分比 %		金 額
北海道・東北地区	666	6.3	847	7.1	180	2,649
関東地区	3,366	31.9	3,693	31.0	326	12,955
中部・東海地区	1,716	16.3	2,042	17.1	326	6,932
近畿地区	2,704	25.7	2,896	24.3	191	10,236
中国・四国地区	706	6.7	820	6.9	113	2,828
九州・沖縄地区	1,381	13.1	1,614	13.6	233	5,296
合 計	10,542	100.0	11,915	100.0	1,373	40,899